
Terça-feira, 14 DE JULHO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 32927

FESTA ESTADUAL DO CACAU E O 6º CACAUFEST do município de 
Medicilândia - Pará,
RESOLVEM:
Artigo 1º - Criar um grupo de trabalho interinstitucional para 
execução das ações referentes à organização dos eventos 
supracitados.
Artigo 2º - Designar para integrar o referido grupo os servidores: 
Sálvio Carlos Freire da Silva, Antônio Fernando de Souza Reis, 
José Carlos Oliveira de Medeiros, Arnaldo Jorge Martins e Ana 
Karen Belfort pela SEDAP; Aliomar Arapiraca da Silva, Benedito 
Rodrigues Lopes, José Luiz de Souza Brígido, José Raul dos 
Santos Guimarães, Miguel Guilherme Martins Pina, Paulo 
Henrique Fernandes dos Santos, Paulo Júlio da Silva Neto, pela 
CEPLAC.
Art. 3º - Atribuir aos servidores Sálvio Carlos Freire da Silva 
(SEDAP) e Aliomar Arapiraca (CEPLAC) a coordenação dos 
trabalhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de julho de 2015.

HILDEGARDO NUNES JAY WALLACE MOTA
Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca - SEDAP

Superintendente da Comissão 
Executiva do Plano da Lavoura 
Cacaueira - CEPLAC

Protocolo 851899

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº439/2015  PEDIDO:19/2015-
CMMAF
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Organização do empreendedor rural, montagem e 
inauguração da Feira do Agricultor Familiar, em Tracuateua.
DESTINO: Tracuateua/PA
PERÍODO: 16 a 18/07/2015
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½  ( duas e meia) diárias 
VALOR: R$ 337,50 (Trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Altevir Clovis A. Rezende
CPF: 064330302-20
MATRÍCULA: 5128633/1
CARGO / FUNÇÃO: Engº Florestal
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

Protocolo 851752

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº351/2015    
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 
08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº63, de 14 
de março de 2007;
CONSIDERANDO o procedimento licitatório através de Pregão 
Eletrônico nº011/2014, Processo nº2014/205524 e os termos 
do CONTRATO n°007/2015 - ITERPA, que contratou a Empresa 
A. A. J. LOURENÇO & Cia Ltda, para prestação de serviço de 
Copeiragem e Recepcionista.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores abaixo para desempenharem 
as funções de FISCAL e SUPLENTE DE CONTRATO, tendo por 
obrigação acompanhar e fi scalizar a execução do contrato 
administrativo fi rmados entre o Instituto de Terras do Pará 
e a empresa A. A. J. LOURENÇO & Cia Ltda, em consonância 
com o que foi fi rmado no instrumento contratual, no termo de 
referência e demais documentos, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências relacionadas com a execução dos serviços.
A tabela abaixo determina seus respectivos fi scais:

CONTRA-TO FISCAL/ CARGO/ 
MATRÍCULA

SUPLENTE/ CARGO/ 
MATRÍCULA CONTRATADO OBJETO

007/2015

Charles Augustus 
Pereira - Gerente 

de Logística e 
Transporte - 
54188779/4

Raimundo José 
Pacheco Nascimento - 
Assessor - 3161595/3

A. A. J. LOURENÇO & 
Cia Ltda

Serviço de 
Copeiragem

007/2015
Wanderléa Arraes 
Pereira - Gerente 
GAC 57234958/1

Eliana Nobre da Silva 
Assist. Administrativo 

- 57232379/1

A. A. J. LOURENÇO & 
Cia Ltda

Serviço de 
Recepcionista

II - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria na data de sua 
publicação.
Publique-se.

Daniel Nunes Lopes
Presidente do ITERPA

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA, 07 de julho de 2015.

Protocolo 851756

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO

Número: 003/2015-PREGÃO ELETRÔNICO

Objeto:

Aquisição de equipamento eletrônico, para 
o registro e o controle diário da frequência 
dos servidores deste Instituto de Terras 
do Pará-ITERPA, pelo período de doze 
(12) meses, juntamente com respectivo 
software operacional e sua instalação e  
fornecimento de bobinas de papel para 
emissão de tickets de controle, além da 
formalização de contrato de prestação de 
serviço de manutenção do equipamento e 
assistência técnica, com transferência de 
conhecimento.

Entrega do Edital e 
Retifi cações:

Poderá ser obtido no site da ITERPA, www.
iterpa.gov.br ou no site www.compraspara.
pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br.

Responsável pelo 
certame:

DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS - 
Pregoeiro

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data de abertura: 27_/07_/2015__ 

Hora de abertura: _09__h_00__min (horário ofi cial de 
Brasília/DF)

Orçamento:
Projeto/Atividade: 56.4534
Elemento de despesa: 339030 E 339039
Fonte: 0661/0261

Tipo de Licitação: MENOR PREÇO

M a i o r e s 
Informações:

Comissão Permanente de Licitação 
- CPL, pelo telefone (91) 3181.6527 
0u 3181.6537 ou pelos sites: www.
compraspara.pa.gov.br, www.iterpa.
pa.gov.br, www.comprasnet.gov.br, ou pelo 
e-mail: licitacoes@iterpa.pa.gov.br.

Ordenador: DANIEL NUNES LOPES- CPF:014.574.382-
91

Protocolo 851736

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS Nº 01/2015
O Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural - NGPR, de acordo 
com a exposição de motivos e elementos constantes do Processo 
Administrativo nº 2015/163867, torna pública a realização 
de Cotação de Preços para eventual contratação de empresa 
especializada em serviços de lavagem e higienização de veículos.
O Termo de Referência deverá ser solicitado ao Apoio Técnico 
Transportes e Logística/ATECTL através do e-mail atectl.
pararural@gmail.com ou do telefone (91) 3230-3173.
As propostas deverão ser apresentadas até às 18 horas do 
dia 17 de julho de 2015, na Sede do NGPR, situado na Rua 
dos Mundurucus, nº 2313, Batista Campos - Belém/PA, ou 
encaminhadas para o endereço eletrônico atectl.pararural@
gmail.com, de acordo com este mesmo prazo.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Gerente Administrativa e Financeira

Protocolo 851967

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE Nº 2667/2015 - ADEPARÁ
Belém, 13 de julho de 2015
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ -ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Estadual de Nº 6.482/02, artigo 2º, Inciso XIV (Lei 
Orgânica da Adepará);
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora MARIA ANTONIETA MARTORANO 
PRIANTE, Matrícula nº 23884, ocupante do cargo de Médica 
Veterinária, lotado (a) na SEDE da ADEPARÁ (CESCO), para 
atuar como Fiscal do Convênio de Nº 008/2015, celebrado com o 
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - CRMV/PA, que tem como objeto: A COOPERAÇÃO 
RECÍPROCA e INSTITUCIONAL entre os participes, visando à 
colaboração mútua entre as instituições e credenciamento de 
profi ssionais que participarão dos eventos:CONGRESSO DOS 
MÉDICOS VETERINÁRIOS DA AMAZONIA LEGAL - AMAZONVET 
2015, XXXIX SEMANA DO MÉDICO VETERINÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ - SEMAVET  e VII SEMINÁRIO PARAENSE DE MEDICINA 
VETERINÁRIA. Especifi cado no Quadro de Metas Físico - 
Financeiro presente no Plano de Trabalho, anexado ao processo 
Nº 2015/200391.
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no Processo  e 
AUTORIZAR que, todas quaisquer  ocorrências relevantes relativas 
à execução do Convênio,  sejam registradas pelo(a) servidor(a), 
que adotará as providências necessárias à regularização de 
eventuais faltas ou defeitos constatados, comunicando à DAF 
sobre os atos praticados.
III - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da Adepará

Protocolo 851774

PORTARIA DE Nº 2668/2015 - ADEPARÁ
Belém, 13 de julho de 2015
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Estadual de Nº 6.482/02, artigo 2º, Inciso XIV (Lei 
Orgânica da Adepará);
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora WILLY TATYANE HAGE GOMES, 
Matrícula nº 57223941-1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, lotado (a) na ULSA do Município de ÓBIDOS, 
para atuar como Fiscal do TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA  
de Nº 001/2015, celebrado com a PREFEITURA MUNICIPA DE 
ÓBIDOS, que tem como objeto: Conjugação de esforços mútuos 
dos entes partícipes,   visando à implantação e organização  dos 
programas de Sanidade  Agropecuária no Município de ÓBIDO, 
coordenado pela ADEPARÁ, através de atividades inerentes ao 
desenvolvimento e aperfeiçoamento  bilateral da Prevenção e 
Coordenação   dos  serviços de Sanidade e Inspeção   Animal e 
Vegetal,  na área do citado  Município.
Fundamento Legal: Lei Federal de nº 8666/93, Art. 116 C/C  Lei 
Estadual de nº 6712/05, Art. 4º, Inciso XXXX. Especifi cado no 
Quadro de Metas presente no Plano de Trabalho, anexado ao 
processo Nº 2015/174230.
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no Processo e 
AUTORIZAR que, todas e quaisquer ocorrências relevantes e 
relativas à regular execução do Termo de Cooperação Técnica, 
sejam registradas pelo(a) servidor(a), que os comunicará ao 
DTAF para providências.
III - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da Adepará

Protocolo 851817

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 833951, DE 29/05/2015

PORTARIA N° 1920/2015
SERVIDOR:
54187437 / NOLLAR LIBERALI FILHO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA)
Onde se lê: “15/06/2015 A 19/06/2015”.
Leia-se: “17/06/2015 A 21/06/2015”.

Protocolo 851588


